em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025. 

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito suplementar R$ 6.808.506,80 (seis milhões, oitocentos e
oito mil, quinhentos e seis reais e oitenta centavos), por anulação
de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor (R$)

2149 1704 0000 04.001.001.23.695.0007.2.224 3.3.90.37.00.00 1.076.683,60

2150 1704 0000 02.012.001.04.122.0027.2.009 3.3.90.37.00.00 377.100,50

[...]

2162 1704 0000 02.018.001.04.122.0001.2.005 3.3.90.37.00.00 904.918,70

Total 6.808.506,80

Art.  2°  -  Para fazer  face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no  orçamento  vigente  o  valor  R$  6.808.506,80  (seis  milhões,
oitocentos e oito mil, quinhentos e seis reais e oitenta centavos),
conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

296 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.024 3.3.90.39.00.00 708.506,80

299 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.025 3.3.90.39.00.00 1.000.000,00

[...]

5º.....................................................................................................
............................

§1º  Para  fins  de  aplicação  deste  artigo,  poderão  ser
dispensados da incorporação ao patrimônio os bens móveis cujo
valor de aquisição seja inferior a R$ 1.200,00 (mil  e duzentos
reais).”

Art. 2º - Ficam mantidas inalteradas as demais disposições
do Decreto nº 3.900, de 08 de março de 2023.

Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2026.

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

[...]

de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura, na forma do
artigo  105  da  Lei  nº  14.133/2021,  prorrogáveis  por  iguais  e
sucessivos períodos,  por até 10 (dez) anos de acordo com os
artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021.

VALOR DA  CONTRATAÇÃO:  O  valor  global  do  presente
contrato  é  de  R$ 1.771.992,00 (Um milhão setecentos e
setenta e um mil e novecentos e noventa e dois reais).

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5160/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021,
adjudico e homologo o Processo Licitatório, modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO  N.º  022/2025,  critério  de  julgamento  MENOR